
COMUNE DI VILLANOVAFORRU
Provincia Sud Sardegna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  95   del  19-10-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciannove del mese di ottobre, alle ore 12:05, in 

Villanovaforru e tutti in videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 

convocazione.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune: 

 
ONNIS MAURIZIO SINDACO P
MANDIS MATTEO ASSESSORE P
CILLOCO JASMIN ASSESSORE P
MUSCAS ALESSIA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Assume la presidenza    ONNIS MAURIZIO in qualità di SINDACO assistito dal VICE 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. Marcello Matzeu

Il Presidente, accertato il numero legale, previo appello nominale,  dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto.

Oggetto: D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, art. 37. Adozione schema di programma triennale 2024-
2026 ed elenco annuale 2024 dei lavori pubblici e schema di programma 
triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi.



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 19-10-2023 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

riunita in video-conferenza

Richiamati:

 il Regolamento Comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/03/2022;

 le Linee Guida per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale mediante video conferenza o 
audio-conferenza da remoto approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 
05/04/2022;

  PREMESSO CHE:

- sulla  presente deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000;

- l’art. 37 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi;

- ai sensi della suddetta norma, l’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di 
un programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco 
dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al Codice dei 
contratti, con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo;

- la norma prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi; i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 euro da avviare 
nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione 
o nel bilancio o comunque disponibile;

  CONSIDERATO CHE:

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 
n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 
nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le 
informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente intende 
realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica, con particolare riferimento al piano 
delle opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 
personale;

  DATO ATTO che questa Amministrazione ha individuato nel funzionario responsabile dell’Area Tecnica il 
referente per la predisposizione del Programma Triennale ed Elenco annuale dei lavori pubblici e del 
Programma triennale dei beni e servizi;

   RICHIAMATO l'Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, con il quale sono stati definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere 
a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 19-10-2023 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 3

  VISTO lo schema di programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 dei lavori pubblici e 
programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi, predisposti dal suddetto funzionario;

  DATO ATTO che lo schema di programma è stato predisposto identificando e quantificando il quadro dei 
bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, l'ordine della 
priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture tecnologiche, 
ambientali e patrimoniali, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed economicità degli interventi 
programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e sicurezza;

  ATTESO che i medesimi corrispondono alle esigenze di questa Amministrazione;

Con votazione unanime e palese espressa per appello nominale

DELIBERA

1) di adottare lo schema di programma triennale 2024-2026 ed elenco annuale 2024 dei lavori pubblici e 
programma triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi, predisposto dal funzionario responsabile 
dell’Area Tecnica di questo Comune, costituito dalle schede di cui all'Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, che si 
uniscono alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il programma in argomento è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., da presentare al Consiglio comunale per 
l'approvazione entro i termini di legge;

3) di dare atto che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi previsti 
dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di 
elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

4) di pubblicare per 60 giorni consecutivi la presente deliberazione con relativi allegati tecnici all’Albo 
Pretorio online e sul profilo del committente - Sezione Amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
33/2013.



DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 19-10-2023 - COMUNE DI VILLANOVAFORRU - Pag. 4

Il Presidente Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
ONNIS MAURIZIO Dott. Marcello Matzeu

_______________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Contabile ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole
Data: 19-10-2023

Il Responsabile del Servizio
Dott. Marcello Matzeu

_______________________________________________________________________________

Parere di Regolarità Tecnica ai sensi dell’ex art. 49 del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: Favorevole
Data: 17-10-2023

Il Responsabile del Servizio
Geom. Antonello Rossi

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal giorno                  al giorno                 
, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267,  che viene 
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’Art.  125 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267.

Prot.          del         

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Marcello Matzeu

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno          :

 Ai sensi dell’art. 134, comma 1 e 2 D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per:
- decorrenza termini;
- presa d’atto, come da comunicazione n.  ___________________  del  ________________

 ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.L.vo 267/2000 (immediatamente eseguibile).

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Marcello Matzeu


